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Úvod

Zajišťovací příkaz. Toto slovní spojení se, zvláště v posledních několika letech, stalo

velmi kontroverzním tématem. Především před volbami do Poslanecké sněmovny na podzim

roku 2017, bylo použití zajišťovacích příkazů správcem daně značně kritizováno odbornou i

laickou veřejností. Média se průběžně pokouší prokázat, že zajišťovací příkazy jsou využívány

pouze ke zničení politických nebo ekonomických oponentů současných politických špiček.

Přestože tuto možnost nelze zcela vyloučit, tato paušalizace je naprosto nepřípustná a dokazuje

naprosté nepochopení problematiky zajišťovacích příkazů.

Cílem této práce je analýza oprávněnosti použití zajišťovacích příkazů na základě

rozsudků Nejvyššího správního soudu a porovnání jednotlivých případů. V této diplomové

práci se v rámci teoretické části pokusím objasnit, co to vlastně zajišťovací příkaz je.

V teoretické části budu vycházet z ustanovení zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „daňový řád“), zejména z § 167 a následujících, které se zabývají

zajišťovacími příkazy. V souvislosti s tím je třeba brát v úvahu i § 103 zákona č. 235/20014

Sb., zákon o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon o dani

z přidané hodnoty“), který umožňuje Finanční správy rychlejší nabytí právní moci

zajišťovacích příkazů, což je důležité zejména v rámci rozboru judikatury. V teoretické části

jsou jako zdroj použity komentáře daňového řádu od Baxy a Kaniové a Lichnovského, dále také

publikace od Balcara zabývající se zajišťovacími příkazy a články publikované jak odborníky

z řad daňových poradců, tak i články zveřejněné Finanční správou, případně i články a pořady

z médií, které jsou určené pro laickou veřejnost.

V druhé části této práce se pokusím popsat a analyzovat pět rozhodnutí Nejvyššího

správního soudu, které jsou nějakým způsobem významné pro vývoj použití zajišťovacích

příkazů a úpravu chování Finanční správy. Tyto judikáty také poukazují na trendy zaměření

daňových kontrol, které se v poslední době objevily. V některým případech bylo důvodem pro

vydání zajišťovacích příkazů doměření daně z přidané hodnoty, kvůli změně místa plnění při

přepravě pohonných hmot do České republiky na základě změny posouzení ze strany Finanční

správy. Daňové subjekty uplatňovaly odpočty z daně z přidané hodnoty, které by ale po přesunu

místa plnění do zahraničí, jak k tomu Finanční správa přistoupila, že odpočty z daně z přidané

hodnoty byly nezákonné, a proto se byly doměřovány vysoké částky, které tolik zaujaly

pozornost médií. Daňové subjekty samozřejmě proti tomuto doměření daně z přidané hodnoty
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bojovaly, ale víc se bránily zajišťovacím příkazům, na základě kterých byly na daňové subjekty

uvaleny okamžité exekuce v řádech stovek milionů korun.

V rámci této části práce jsem se snažila vyvážit rozhodnutí, ve kterých byly zajišťovací

příkazy potvrzeny jako správné s těmi, kde Nejvyšší správní soud zajišťovací příkazy zrušil pro

jejich nezákonnost. Snažila jsem se tedy ilustrovat, že použití zajišťovacích příkazů je

v některých případech zcela na místě, zatímco jindy překročila Finanční správa všechny meze

a v podstatě zbytečně zlikvidovala daňový subjekt.

Judikáty, které jsem vybrala, byly v některých případech značně medializovány, a to

s větší či menší přesností ohledně důvodu vydání zajišťovacích příkazů. Případy prezentované

v médiích jsou ovšem velmi jednostranné, protože svůj postoj tam může vyjádřit pouze daňový

subjekt. Oproti tomu Finanční správa má povinnost mlčenlivosti, takže přestože může být

vydání zajišťovacího příkazu zcela na místě, není oprávněná se k tomu vyjádřit. To vedlo

k velmi negativnímu zobrazování zajišťovacích příkazů, vzhledem k tomu, že média často

preferovala senzaci oproti pravdivému zjištění situace.

Tato diplomová práce je založena zejména na použití kvalitativního výzkumu

s kvantitativními prvky. V práci tedy primárně analyzuji platnou právní úpravu institutu

zajišťovacích příkazů a judikaturu Nejvyššího správního soudu týkající se tohoto institutu.

Zároveň ale představené judikáty porovnávám z hlediska oprávněnosti použití institutu

zajišťovacích příkazů, případně důvodů odlišného výsledku soudního řízení ve srovnatelných

případech.

Institut zajišťovacích příkazů jde v podstatě popsat i pohádkovou formou. Na jedné

straně se hrdinná státní správa pokouší zabránit zlotřilým banditům z řad podnikatelů podvádět

při odvodu daní. Jako hlavní zbraň k tomu používají právě zajišťovací příkazy, v podstatě

takové rytíře v zářivé zbroji, kteří ve jménu zákona přijedou a zajistí pořádek. Na straně druhé,

je možné popsat správce daně jako zlého černokněžníka, který se zjeví v domku řemeslníka,

který poctivě platí daně a nemá zlé úmysly a pomocí zajišťovacího příkazu chudáka zakleje a

sebere mu veškerý majetek. Kde je ale pravda? Jako vždy v podobných případech někde

uprostřed.

Správce daně není ani padouch ani hrdina, ale součást státní správy. Nepohádkovou

definici správce daně je možno nalézt v § 10 daňového řádu. Pro účely této práce je to nejčastěji

úřad, který je součástí Finanční správy (finanční úřad, Generální finanční ředitelství, apod.),

ovšem pod definici podle daňového řádu spadají také celní úřady nebo např. i obecní úřady s

pravomocí stanovovat poplatky. Daňový subjekt je pak definován v § 20 daňového řádu.
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Kolem zajišťovacích příkazů existuje obrovská mediální bublina. Tím se z institutu,

který je už desítky let součástí našeho právního řádu, stává strašák, kterým mávají média před

daňovými subjekty. Je pravda, že jsou zajišťovací příkazy v poslední době nadužívány, a ne

vždy jsou jejich odůvodnění v souladu s právním řádem. Je ovšem také pravdou, že v poslední

době jsou čím dál častěji odhalovány karuselové podvody s odpočty daně z přidané hodnoty.

V době internetu, kdy prodej majetku a převedení hotovosti jsou otázkou několika kliknutí, je

často jedinou možností provést okamžité zabavení majetku společnosti, aby byla šance daň

někdy vybrat.

Co je také důležité zmínit, je dopad na daňový subjekt. Tím je myšlen samozřejmě

dopad finanční, kdy daňový subjekt ze dne na den přijde o možnost disponovat se svými

finančními prostředky a často i s movitým a nemovitým majetkem. Dále je zde ale ještě jeden

aspekt dopadu, a to zejména ve spojení s medializací celého problému. Některé daňové

subjekty, na které byly zajišťovací příkazy vydány bojovaly s poškozením pověsti do takové

míry, že jim to ovlivnilo soukromý život. Především ty osoby, které žijí v menších městech

nebo na vesnicích na venkově byli rázem považováni za zločince, a údajně nemohli zajít ani do

místní hospody. Vzhledem k délce trvání soudního řízení, kde bylo rozhodováno o

oprávněnosti zajišťovacích příkazů, je takový zásah do soukromého života velmi zřetelný.
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1 Obecně o zajišťovacích příkazech

1.1 Co je to zajišťovací příkaz?

Tato část práce obsahuje vysvětlení institutu zajišťovacího příkazu. Je zaměřená

především na historii tohoto institutu a důvody, proč se podle odborníků zajišťovací příkazy,

přes svou dlouhou přítomnost v českém právním systému, začaly veřejně diskutovat teprve

v posledních několika letech. Dále bude prodiskutována právní úprava institutu zajišťovacích

příkazů v českém právu a možná novelizace daňového řádu.

1.1.1 Historie

Vzhledem k prezentaci zajišťovacích příkazů v médiích, je snadné nabýt dojmu, že tento

institut je velkou novinkou, kterou Finanční správa začala používat pouze v posledních několika

letech. Nicméně zajišťovací příkaz je jedním z nejtradičnějších institutů daňového práva.

Statistika počtu vydaných zajišťovacích příkazů (viz dále) vysvětluje jejich současnou

zprofanovanost a důvod, proč jsou tak často diskutovány i v médiích. Nicméně krátký pohled

do historie dokáže, že tento institut není novinkou, jak se média snaží poukázat.

Již v období První republiky, byl tento institut uzákoněn v § 284 a násl. zákona č.

76/1927 Sb., o přímých daních: „Je-li vybrání daně s přirážkami dosud nepředepsané nebo


[…]


Z rozboru výše uvedených rozhodnutí, a zvláště z jejich nedostatku v poslední době, je zřejmé,

že Finanční správa se, po nátlaku médií a Nejvyššího správního soudu, přizpůsobila

požadavkům a svůj přístup k vydávání zajišťovacích příkazů změnila.

V současné době jsou sice stále užívány, nicméně již s mírou a zjevně

v ospravedlnitelných případech. Můžeme tedy jen doufat, že v případě, že by v budoucnu

Finanční správa sklouzla zpět do starých kolejí a začala zajišťovací příkazy opět zneužívat,

podaří se opět tlakem veřejnosti i odborníků dosáhnout korekce tohoto chování tak jako se to

podařilo teď.
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Zajišťovací příkazy v teorii a praxi finanční správy a správních soudů

Abstrakt

Tato práce pojednává o institutu zajišťovacích příkazů, jak jsou definovány v zák. č.

280/2009 Sb., daňový řád. Práce má za cíl analyzovat, jak byly zajišťovací příkazy používány

Finanční správou a následně posuzovány Nejvyšším správním soudem. V první části práce jsou

zajišťovací příkazy rozebrány teoreticky, tedy jejich funkce, způsob a podmínky použití i jejich

ukončení. Také je v této části upozornění na statistiku vydaných zabezpečovacích příkazů.

Podkladem pro tuto část práce jsou především komentáře Daňového Řádu od Baxy a Kaniové

a Lichnovského, dále nová publikace na téma zajišťovacích příkazů od Vladimíra Balcara a

články odborníků na toto téma z řad daňových poradců, Tomáše Hajduška a Jana Rambouska.

Druhá část práce obsahuje rozbor pěti judikátů, které společně prokazují, že zajišťovací příkazy

nejsou ani negativní, ani pozitivní, pouze záleží na jejich využití správcem daně. Pro ilustraci

situace byly vybrány judikáty, které jak ruší, tak i potvrzují zajišťovací příkazy za posledních

několik let. Jedná se konkrétně o následující rozsudky: Ve věci společnosti Českomoravská

olejářská komanditní společnost (4 Afs 22/2015-104), který definoval, jak je třeba vyvažovat

předpoklady pro vydání zajišťovacích příkazů. Dále je popsán rozsudek ve věci společnosti KM

PLUS spol. s r.o. (52 Af 67/2016-264), který ukazuje případ, kdy byly naopak zajišťovací

příkazy použity oprávněně a v souladu se zákonem, aby se zabránilo vyvedení majetku ze

společnosti a zajistil se budoucí výběr daně. Třetím rozsudkem představeným v této práci je

další přelomový rozsudek ve věci Petr Š. (2 Afs 239/2015-66), kde Nejvyšší správní soud

definoval tzv. subsidiaritu zajišťovacích příkazů, která přikazuje správci daně nejprve použít

jiný způsob úhrady daně, pokud je možnost, že daňový subjekt daň uhradí, byť za delší časový

úsek. Dalším rozsudek ve věci společnosti LEDOPA GROUP s.r.o. (2 Afs 250/2015-53), kde

byly zajišťovací příkazy Nejvyšším správním soudem potvrzeny jako správné a správně

odůvodněné pro daný případ. Posledním případem jsou dva rozsudky týkající se zajišťovacích

příkazů na dvě různé daně vůči stejnému subjektu HERO Computers s.r.o. (5 Afs 254/2108-49

a 4 Afs 250/2015-65). Tyto rozsudky byly vybrány, protože byly rozhodnuty teprve v roce

2019, přičemž zajišťovací příkazy byly vydány v roce 2017, tedy až po výše zmíněných

rozsudcích, které pomohly definovat vydávání zajišťovacích příkazů.

Klíčová slova: zajišťovací příkaz, správa daní, daňový řád
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Securing orders in theory and practice of the financial government and administrative

courts

Abstract

This work explains the institute of securing order, as defined in Act n. 280/2009, Coll., tax code.

The aim of this thesis is to analyze how the securing orders were used by the Financial

government and consequently judged by the Supreme Administrative Court of the Czech

Republic. The first part of the work in concerned with the theory of securing orders, meaning

their function, the way they are used and conditions for use as well as their termination. In this

part, there are also the statistics of their use issued by the Financial government. This part of

the work is based on commentaries of the Tax Code by Baxa and Kaniová, and Lichnovský,

also a new publication by Vladimír Balcar and articles by experts on this topic from the ranks

of tax advisors, Tomáš Hajdušek and Jan Rambousek. The second part of the work contains a

description of five court decisions that prove that the institute is neither negative nor positive

by itself, but it depends on its use by the Financial government. As an illustration, I chose cases

that either confirm or reverse the securing orders. Specifically, in the second part I describe the

following cases: the case of Českomoravská olejářská komanditní společnost (4 Afs 22/2015-

104) which defined the need to balance the conditions for issuing the securing order. Then the

case of KM PLUS spol. s r.o. (52 Af 67/2016-264) is described which shows a justified use of

securing orders according to law, to prevent the loss of property from the company and to ensure

the future collection of the tax. Third described case is another important ruling about Petr Š.

(2 Afs 239/2015-66), where the Supreme Administrative Court defined the so called

subsidiarity of the securing orders, which orders the tax administrator to first use other ways of

payment of the tax, if there is a possibility that the tax subject will pay the tax, even if over a

longer period of time. Then there is a description of the case of LEDOPA GROUP s.r.o. (2 Afs

250/2015-53), where the Supreme Administrative Court confirmed the securing orders as

correct and correctly justified. The last case are two rulings concerning securing orders for two

taxes against one tax subject, HERO Computers s.r.o. (5 Afs 254/2108-49 a 4 Afs 250/2015-

65) which were chosen because the cases were decided only in 2019, which the securing orders

were issued in 2017, meaning after the previously mentioned rulings which helped define the

use of securing orders.

Key words: Securing order, tax government, tax procedure code