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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si pro účely zpracování své práce zvolila téma, které sice nelze označit za příliš
nové, na druhou stranu jde o téma stále aktuální. Současná vláda se intenzivně zaměřuje
na kvalitní výběr daní, což vyžaduje efektivitu také v oblasti platební roviny správy daní.
Téma nese jak teoretický, tak praktický potenciál. Zvolené téma tedy považuji za aktuální a
volbu diplomantky v tomto ohledu oceňuji.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody
Pokud jde o náročnost tématu na zpracování, je téma samo o sobě na nadprůměrné úrovni,
ačkoliv není nikterak zásadně průřezové. Téma nicméně skýtá mnoho zajímavých a
užitečných oblastí, kterým se diplomantka měla možnost věnovat. Pokud jde o vstupní
údaje, domnívám se, že jich měla autorka dispozici dostatek, což zcela nekoresponduje se
seznamem použité literatury. Pokud jde o vědecké metody, diplomantka používá zejména
metodu deskripce, analýzy a syntézy. Tyto metody považuji za vhodně zvolené.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění práce je poněkud netradiční, když jsou zahrnuty pouhé dvě kapitoly.
Tyto se nadále vnitřně člení. Po úvodu následuje dle autorky teoreticky zaměřená kapitola
věnovaná vybraným obecným rysům zajišťovacích příkazů. Druhá, prakticky zaměřená
kapitola se zabývá analýzou několika vybraných případů. Závěr se naopak vnitřně člení, což
ve mně vzbuzuje otázku, proč autorka nepoužila text ze závěru do samostatné třetí kapitoly
„de lege ferenda“, což by systematice prospělo mnohem více. Formální členění práce je
v pořádku.

4. Vyjádření k práci

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako průměrnou až lehce nadprůměrnou. Autorce
se veskrze podařilo postihnout nejzásadnější problémy současného nastavení zajišťovacích
příkazů, a to při práci nejen s texty právních předpisů, ale zejména s literaturou a
judikaturou. Věcná a obsahová stránka práce jsou na dobré úrovni. Kladně hodnotím snahu
o tvůrčí přístup autorky, která se neomezovala pouze na dostupné zdroje a systémy, ale
často uvádí vlastní kritické myšlenky. Výtky mám naopak k rozsahu práce (velmi těsně nad
požadovaný minimální limit), k systematice (pouhé dvě kapitoly, které jsou navíc pojaty
téměř výlučně prakticky, čímž nekorespondují s názvem) a obecně ke stylu psaní, kdy je
práce často psána na pomezí kvalifikační práce a populárního příspěvku. Formální a
systematická stránka práce je na lehce nadprůměrné úrovni, kdy ani v jedné oblasti se
autorka pochybení zcela nevyvarovala. Jako určité negativum hodnotím lokální popisnost
práce, uvedení citací v závěru práce, neukončování poznámek pod čarou tečkami,
ponechávání hypertextových odkazů v práci, nevkládání mezer v datech, ponechávání

samostatných znaků na koncích řádků apod. Jazyková stránka je poměrně slabá, práci by
jistě neuškodila jazyková korektura. Předloženou diplomovou práci nicméně doporučuji
k obhajobě a hodnotím ji na pomezí stupňů velmi dobře a dobře.

5. Kritéria hodnocení práce
Splnění cíle práce Diplomantka si vymezila cíle v úvodu práce. Tyto cíle

považuji převážně za splněné.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Na základě vyhodnocení podobnosti práce
v systému Theses.cz lze konstatovat, že bylo
nalezeno 88 podobných dokumentů s nízkou mírou
podobnosti. S ohledem na rozsah došlo k namátkové
kontrole protokolu. Na základě vyhodnocení
podobnosti práce v systému Turnitin lze
konstatovat, že byla vykázána celková shoda 17 %,
přičemž se zpravidla jedná o citace právních
předpisů nebo o řádně odcitovaná díla. Na základě
výše uvedeného nemám důvod se domnívat, že by
práce byla plagiátem.

Logická stavba práce Logická stavba práce podle mého názoru mohla být
zvolena vhodněji.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Aparát poznámek pod čarou je spíše podprůměrný
(51 poznámek), seznam použité literatury je
dostačující, ačkoliv mohlo být použito více zejména
teoretických pramenů. Použité citace jsou až na
drobná pochybení v souladu s citační normou.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je vzhledem k tématu
dostatečná.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím lehce nadprůměrně. Práce
až na jednu výjimku neobsahuje grafická znázornění,
což však nepovažuji za negativum.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická stránka je na relativně slabé
úrovni. Překlepy a jazykové nesprávnosti jsou v práci
obsaženy v nemalé míře.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Jak lze podle autorky docílit vyšší míru politické odolnosti a neutrality zajišťovacích
příkazů?

2) Jak je to se závazností výkladových metodik Finnační správy? Jaký je rozdíl mezi
výkladovou metodikou a daňovým pokynem?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou
až dobrou.
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